CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.252 DEL ER/12/1014

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 per servizio di consulenza e supporto per la verifica delle varie certificazioni prodotte delle imprese in sede di gara – SMARTCIG: ZFA3491F56;

L'anno duemilaventuno il giorno 22 del mese di 22 presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo Via G.B. Lulli, il sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

<u>VISTA</u> la deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 20/12/2019 avente ad oggetto: "Proroga periodo transitorio" con la quale è stato prorogato al 30 giugno 2020 il periodo transitorio già istituito con la sopracitata deliberazione n. 5 del 30 ottobre 2017;

VISTO il D.R.S. 1499 del 06/10/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 e Pluriennale 2022- 2023;

<u>VISTO</u> l'art. 40 del Decreto legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) che prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure disciplinate dal codice medesimo svolte da centrali di committenza siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale;

<u>CONSIDERATO</u> che il Consorzio, quale stazione appaltante, nel rispetto della normativa vigente in materia, deve necessariamente servirsi, per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di una piattaforma di negoziazione digitale basata sul web (e-procurament);

<u>VISTO</u> l'art 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

<u>DATO ATTO</u>, al riguardo, che il contratto avrà ad oggetto l'acquisto del software gestionale dell'eprocurament e relativi servizi;

<u>VISTA</u> la determina n. 96 del 18 maggio 2020 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il dott. Fulvio Del Giudice;

<u>VISTO</u> il provvedimento n. 100 del 26/05/2021 con il quale si è determinato di disporre l'affidamento alla DigitalPA s.r.l per servizi e forniture di una piattaforma di negoziazione digitale basata sul web (e-procurament);

CONSIDERATO che ad integrazione del suddetto servizio occorre procedere all'affidamento alla società suddetta per attivazione di un servizio di consulenza e supporto per la verifica delle varie certificazioni prodotte delle imprese in sede di gara al prezzo di € 290,00 oltre iva;

<u>RITENUTO</u> di potere procedere ricorrendo all'affidamento diretto, in considerazione della natura della fornitura in oggetto, della modesta entità della spesa e della necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate;

<u>ATTESO</u> che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara Semplificato (SMART CIG) ZFA3491F56;

RITENUTO pertanto di potere affidare la fornitura di che trattasi alla ditta DigitalPA s.r.l. con sede in Cagliari, Via San Tommaso D'Aquino n. 18/A P.IVA 03553050927 per l'importo di € 110,00 oltre per IVA;

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 148/2017 convertito con la L.n. 172 del 4 dicembre 2017, il quale stabilisce che gli enti pubblici economici acquirenti di beni e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono richiamati, approvati, e riportati integralmente:

DISPORRE l'avvio di una procedura semplificata di affidamento diretto per l'attivazione di un servizio di consulenza e supporto per la verifica delle varie certificazioni nell'ambito della piattaforma informatica per l'e-procurament di cui all'art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e relativi servizi;

AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la suddetta fornitura alla ditta DigitalPA s.r.l. con sede in Cagliari, Via San Tommaso D'Aquino n. 18/A P.IVA 03553050927 per l'importo di € 110,00 oltre IVA;

IMPUTARE la spesa complessiva di € 110,00 oltre iva al cap. 149 del bilancio corrente esercizio.

Del che si è redatta la presente determina che, previa lettura e conforme, viene sottoscritta come appresso:

IL DIRETTORE GENERALE (dott. Giovanni Tomasino)

VISTO

di regolarità contabile e correttezza

dell'istruttoria amministrativa del provvedimento

Il dirigente amministrativo

(dott. Fulvio Del giudice)